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Het controleren van het btw-identificatienummer 
van uw afnemers is van belang voor het aantonen 
van de terechte toepassing van het 0%-tarief bij 
zogenaamde ‘intracommunautaire’ leveringen. 
Maar ook om aan te tonen dat de afnemer van een 
dienst ondernemer is en de heffing wordt verlegd.

Intracommunautaire leveringen

Nultarief. Voor toepassing van het nultarief bij 
intracommunautaire leveringen is vereist dat de 
goederen daadwerkelijk worden vervoerd naar 
een ander EU-land. Daarnaast is vereist dat in het 
EU-land van aankomst een belastbare intracom-
munautaire verwerving wordt verricht. 
Btw-identificatienummer. Deze verwerving 
wordt in beginsel aangenomen als uw afnemer u 
een btw-identificatienummer verstrekt. 
Let op. Als uw afnemer geen btw-identificatie-
nummer verstrekt, dan kunt u het nultarief niet 
toepassen voor uw intracommunautaire levering. 
Het btw-identificatienummer van de afnemer 
moet worden opgenomen op de factuur die door u 
wordt verstrekt aan de afnemer van de goederen. 
Daarnaast moet u het nummer gebruiken bij uw 
opgaaf intracommunautaire leveringen.

Verificatie btw-identificatienummer

Om zekerheid te krijgen of het door uw afnemer 
verstrekte btw-identificatienummer juist is, kan 
het nummer ter verificatie worden aangeboden bij 
de Belastingdienst. Dat kan schriftelijk, telefo-
nisch (0800-0543), per fax of aan de balie. U krijgt 
altijd een schriftelijke bevestiging. 
U kunt het nummer ook op geldigheid laten beoor-
delen op de volgende website: www.ec.europa.eu/
taxation_customs/vies

Let op. De laatste methode heeft echter geen 
rechtskracht. Het is daarom altijd raadzaam om 
een schriftelijke bevestiging te vragen van de 
Belastingdienst. Het is een kleine moeite om de 
Belastingdienst even te bellen. De schriftelijke 
bevestiging wordt automatisch verzonden. 
De eerste twee posities van het btw-identificatie-
nummer bestaan uit de landcode. Daarnaast heeft 
ieder EU-land de code op een andere manier opge-
bouwd. 

	 Op http://belastingen.indicator.nl vindt u een aantal 
voorbeelden van de btw-landcodes (BT 17.09.02A).

Onjuist btw-identificatienummer

Als blijkt dat u een onjuist btw-identificatienum-
mer heeft gebruikt, dan kan dit leiden tot nahef-
fing van btw. In een dergelijk geval wordt namelijk 
aangenomen dat u geen recht heeft gehad om het 
nultarief toe te passen. Over de levering wordt dan 
19% of 6% btw berekend die u aan de Belasting-
dienst moet afdragen.

Slowakije niet altijd controleerbaar

Sinds 1 januari 2012 is het niet altijd mogelijk om 
de btw-identificatienummers van Slowaakse 
ondernemers te controleren via de daarvoor 
bestemde website van de EU (de VIES-website). 
Dit is het gevolg van aanpassingen in het IT-sys
teem van Slowakije. 

Als u twijfelt over de juistheid van een Slowaaks 
btw-identificatienummer, dan kunt u terecht bij 
de afnemer. Deze beschikt als het goed is over een 
certificaat van btw-registratie.

	 Een voorbeeld van een certificaat van btw-
registratie Slowakije vindt u op: http://belastin-
gen.indicator.nl (BT 17.09.02B). 

Als u voor controle van btw-identificatienummers de VIES-website gebruikt, is 
het altijd raadzaam een schriftelijke bevestiging te vragen van de Belastingdienst. 
Het is een kleine moeite om even de Belastingdienst te bellen. De schriftelijke 
bevestiging wordt dan automatisch verzonden.

✍✍ INTERNATIONAAL    

Verificatie van btw-identificatienummer
Als u zakendoet met het buitenland, is het zaak de btw-identificatienummers van 
uw afnemers regelmatig te controleren op juistheid. Hoe gaat dat in zijn werk? 
Waar moet u rekening mee houden?


